# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 01.08.2025 సమయం: 19.05 గంటలు

# 

- 1. వివిధ అంశాలపై ప్రతిపక్షాల గందరగోళం మధ్య పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు రేపటికి వాయిదా పడ్డాయి.
- 2. దేశవ్యాప్తంగా రైల్పే స్టేషన్లలో అందరికీ సరసమైన ధరకు నాణ్యమైన ఔషధాలు అందుబాటులో వుండేందుకు ఈ సంవత్సరం జూన్ 30 వరకు 106 జన్ ఔషధీ కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేసినట్లు కేంద్ర రసాయనాల శాఖ మంత్రి అనుప్రియ పటేల్ ఈరోజు లోక్ సభలో తెలిపారు.
  - 3. 71వ జాతీయ చలన చిత్ర పురస్కారాలను ప్రకటించారు. ఉత్తమ ప్రాంతీయ చిత్రంగా భగవంత్ కేసరి సినిమా ఎంపికైంది.
  - 4. లండన్ లోని ఓవల్ లో జరుగుతున్న ఆండర్సన్ టెండూల్కర్ ట్రోఫి క్రికెట్ ఐదవ చివరి టెస్ట్ మ్యాచ్ లో ఆతిథ్య దేశం ఇంగ్లండ్ కడపటి వార్తలు అందేసరికి 3 వికెట్ల నష్టానికి 147 పరుగులు చేసింది.

### LS-RS-ADJOURN

వివిధ అంశాలపై ప్రతిపక్షాల గందరగోళం మధ్య పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు రేపటికి వాయిదా పడ్డాయి. రాజ్యసభ ముందు మధ్యాహ్నం 12 గంటల వరకు, ఆ తరువాత రేపటికి వాయిదా పడింది. లోక్ సభలో కార్యకలాపాలు స్తంభించిపోవడంతో, సభ ముందు 2 గంటల వరకు, తరువాత రేపటికి వాయిదా పడింది. రాజ్యసభ తొలి వాయిదా తరువాత సమాపేశం కాగాసే, బీహార్ లో ప్రత్యేక ఓటర్ల జాబితా సవరణపై చర్చతో సహా, ప్రతిపక్షాలు వివిధ డిమాండ్లు చేయడంతో సభాధ్యక్షుడు ఘన్ శ్యామ్ తివారి ప్రశ్నోత్తరాలు నిర్వహించడానికి ప్రయత్నించి, ప్రతిపక్షం సృష్టించిన అంతరాయాల కారణంగా, సభను వాయిదా పేశారు.

# (సౌండ్ బైట్)

కాగా, లోక్ సభ కూడా మధ్యాహ్నం 2 గంటల తరువాత సమాపేశం కాగా, బీహార్ ఓటర్ల జాబితాపై చర్చ జరగాలని అంటూ ప్రతిపక్ష సభ్యులు నినాదాలు చేశారు. గోవా శాసనసభ నియోజకవర్గంలో షెడ్యూల్ తెగల ప్రాతినిధ్య సవరణ బిల్లుపైన చర్చ జరగనివ్వాలని, అధ్యక్ష స్థానంలో వున్న కృష్ణ ప్రసాద్ తెన్నేటి పదే పదే చేసిన విజ్నప్తిని సభ్యులు పెడ చెవిన పెట్టడంతో సభ రేపటికి వాయిదా పడింది.

ఎన్.ఎస్.డి.

## LS- JAN AUSHADHI

దేశంలోని రైల్వే స్టేషన్లలో ప్రయాణికులతో పాటు అందరికీ సరసమైన ధరకు నాణ్యమైన ఔషధాలు అందుబాటులో వుండేందుకు ఈ సంవత్సరం జూన్ 30 వరకు 106 జన్ ఔషధీ కేంద్రాలను ఏర్పాటు చేసినట్లు కేంద్ర రసాయనాలు, ఎరువుల శాఖ మంత్రి అనుప్రియ పటేల్ ఈరోజు లోక్ సభలో తెలిపారు. ఒక ప్రశ్నకు సమాధానం చెబుతూ మంత్రి... దేశ వ్యాప్తంగా 16 పేల 912 కేంద్రాలను ప్రారంభించగా, వాటిల్లో గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో 8 వేల 660 కేంద్రాలు పని చేస్తున్నాయని లిఖితపూర్వకంగా వివరించారు. ప్రతిరోజు నికరంగా పది నుంచి పన్నెండు లక్షల మంది ఈ కేంద్రాలకు పెళ్లి ఔషధాలు కొనుగోలు చేస్తున్నారని అనుప్రియ పటేల్ వివరించారు. ఈ పథకం ఫలితంగా గత పదకొండేళ్లలో వినియోగదారులు 38 వేల కోట్ల రూపాయలు ఆదా చేయగలిగారని అన్నారు. ఈ కేంద్రాలకు అంతరాయం లేకుండా మందులు సరఫరా కోసం

సమాచార సాంకేతిక పరిజ్నాన వ్యవస్థను ఏర్పాటు చేసినట్లు కూడా అనుప్రియ పటేల్ చెప్పారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

### RIJIJU-BRIEFING

భారత ఆర్థిక వ్యవస్థపై కాంగ్రెస్ నేత రాహుల్ గాంధి చేసిన వ్యాఖ్యలను పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజిజు విమర్శించారు. రాహుల్ గాంధి పదే పదే భారత వ్యతిరేక వ్యాఖ్యలు చేస్తున్నారని, ఇది సరైన పద్ధతి కాదని రిజిజు అన్నారు. కొత్త ఢిల్లీలో ఈరోజు రిజిజు మీడియాతో మాట్లాడుతూ... రాహుల్ గాంధి వ్యాఖ్యలను పలువురు ప్రతిపక్ష నేతలు కూడా విమర్శించారన్నారు. ప్రతిపక్ష పార్టీలు లోక్ సభ, రాజ్యసభ కార్యకలాపాలకు అంతరాయం కర్పించడం సరికాదని కూడా అన్నారు. సభా కార్యకలాపాలు ప్రారంభమైన పెంటనే ప్రతిపక్ష సభ్యులు సభా పేదిక దగ్గరకు పెళ్లి, నిరసన తెలపడం సరికాదని కేంద్రమంత్రి విమర్శించారు. రాహుల్ గాంధి పెద్ద కుట్రతో రాజ్యాంగ సంస్థలను బెదిరిస్తున్నారని, ఇందువల్ల ప్రజాస్వామ్యం బలహీనపడుతుందని కిరణ్ రిజిజు చెప్పారు.

(సాండ్ బైట్ – కిరణ్ రిజిజు)

ఎస్.ఎస్.డి.

#### **VP ELECTION**

ఉపరాష్ట్రపతిగా జగదీప్ ధన్కడ్ రాజీనామాతో కొత్త ఉపరాష్ట్రపతి కోసం జరిగే ఎన్నికకు భారత ఎన్నికల సంఘం పెడ్యూల్ను ప్రకటించింది. ఇందుకు సంబంధించి గత నెల 22న హోం వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ నోటిఫికేషన్ విడుదల చేసిన అనంతరం ఈ ఎన్నిక అవసరం అయింది. ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్నికల నిర్వహణ బాధ్యత భారత ఎన్నికల సంఘం వెద్ద ఉండగా ఈ ఎన్నికలు రాష్ట్రపతి, ఉపరాష్ట్రపతి ఎన్నికల చట్టం, 1952, ఎన్నికల నియమాలు, 1974 ప్రకారం నిర్వహించనున్నారు. సెప్టెంబర్ 9 వ తేదీన 17వ ఉపరాష్ట్రపతిని ఎన్నుకుసేందుకు ఈ ఎన్నిక జరుగుతుంది. ఈ నెల 7 వ తేదీన ఎన్నికల నోటిఫికేషన్ విడుదల కాగా, 21 లోపుగా నామినేషన్లు సమర్పించవలసి ఉంటుంది.

ఎన్.ఎస్.డి.

### **BREAK**

ఆకాశవాణి వార్తలు వింటున్నారు. మరిన్ని Updates కోసం హైదరాబాద్ ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం "ఎక్స్" handle @ airnews\_hyd ని ఫాలో అవండి. AIR News Hyderabad YouTube Channel కి సబ్ స్రైబ్ చేయండి.

# చలన చిత్ర పురస్కారాలు

71 వ జాతీయ చలనచిత్ర పురస్కారాలను ప్రకటించారు. జాతీయ చలనచిత్ర పురస్కారాల ఎంపిక కమిటీ ఈరోజు సమాచార ప్రసార శాఖల మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ కు అవార్డు గ్రహీతల జాబితాను సమర్పించింది. పారుఖ్ ఖాన్ కు జవాన్ చిత్రానికి గానూ ఉత్తమ నటుడి పురస్కారం లభించగా, కేరళ స్టోరీ చిత్రానికి గానూ సుదీఫ్తో సేన్ కి ఉత్తమ దర్శకుడి పురస్కారం లభించింది. రాణి ముఖర్జీ 'Mrs చటర్జీ versus నార్వే' చిత్రానికి గాను ఉత్తమ నటిగా పురస్కారం గెలుచుకున్నారు. హిందీ నటుడు విక్రాంత్ మాసే కి "12th ఫెయిల్" చిత్రానికి గాను ఉత్తమ నటుడు పురస్కారం లభించింది. "కత్తల్ A Jackfruit Mystery"కి ఉత్తమ హిందీ చలనచిత్రంగా పురస్కారం లభించింది. 12th Fail చిత్రానికి ఉత్తమ చలనచిత్ర పురస్కారం దక్కింది. నందమూరి బాలకృష్ణ నటించిన భగవంత్ కేసరి చిత్రానికి ఉత్తమ తెలుగు చిత్రంగా పురస్కారం ప్రకటించారు. ఉత్తమ స్టంట్ కొరియోగ్రఫీకి హనుమాన్ చిత్రం అవార్డు గెలుచుకోగా బలగం చిత్రంలో "ఊరు పల్లెటూరు" గీతానికి గాను కాసర్ల శ్యామ్ ఉత్తమ గేయ రచయితగా అవార్డు గెలుచుకున్నారు.

# ఇండియన్ ఓషన్ రీజియన్

హిందూ మహాసముద్రంలో అన్ని పరిణామాలను భారత ప్రభుత్వం నిశితంగా పరిశీలిస్తోందని విదేశాంగ సహాయమంత్రి కీర్తి వర్ధన్ సింగ్ తెలిపారు. ఈరోజు లోక్ సభలో ఆయన లిఖితపూర్వకంగా ఒక సమాధానం చెబుతూ... భారత భద్రత, ఆర్థిక ప్రయోజనాలను కాపాడుకుసేందుకు మన దేశం అప్రమత్తంగా వుందని, హిందూ మహాసముద్ర ప్రాంతాల్లోని దేశాలతో మన దేశానికి సమగ్రమైన, దీర్ఘకాలిక సంబంధాలున్నాయని అన్నారు. శ్రీలంక, మార్దీవులు, మారిషస్ లకు, పొరుగుదేశాలకు అత్యంత ప్రాధాన్య విధానంలో ముఖ్య స్థానం

వుందని వివరించారు. ఈ ప్రాంతంలోని దేశాలతో భారత రాజకీయ సంబంధాలు చాలా బలంగా వున్నాయని, వాణిజ్యం, పెట్టుబడుల సంబంధాలు పెరుగుతున్నాయని చెప్పారు.

ఎస్.ఎస్.డి

### **EVE CRICKET**

లండన్ లోని ఓవల్ లో జరుగుతున్న ఆండర్ సస్ టెండూల్కర్ ట్రోఫి క్రికెట్ ఐదవ చివరి టెస్ట్ మ్యాచ్ లో ఆతిథ్య దేశం ఇంగ్లండ్ కడపటి వార్తలు అందేసరికి 3 వికెట్ల నష్టానికి 147 పరుగులు చేసింది. అంతకుముందు ఈ మధ్యాహ్నం భారత్ తమ మొదటి ఇన్నింగ్స్ లో 224 పరుగులకు అందరూ అవుట్ అయ్యారు. భారత్ జట్టులో కరుణ్ నాయర్ అత్యధికంగా 57 పరుగులు చేశారు. ఇంగ్లండ్ జట్టులో గస్ అట్కిస్ సస్ ఐదు వికెట్లు తీసుకోగా, జోష్టాంగ్ మూడు వికెట్లు పడగొట్టారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

### **RAJ BHAVAN**

"తెలంగాణ–ఈశాన్య భారత సాంకేతిక-సాంస్కృతిక మహోత్సవం" కోసం లోగో రూపకల్పన, ట్యాగ్లైస్ రచన, పోస్టర్ తయారీకి తెలంగాణ రాజ్భవన్ పోటీ నిర్వహించనుంది. విద్యార్థులు, కళాకారులు, డిజైనర్లు మొదలైన వారి నుండి లోగోలు, ట్యాగ్ లైన్లు, పోస్టర్లకు గాను ఈ పోటీని ఏర్పాటు చేశారు. ఈ మహోత్సవం తెలంగాణతో ఈశాన్య భారతంలోని 8 రాష్ట్రాల మధ్య సాంకేతిక, సాంస్కృతిక పరిజ్ఞాన మార్పిడి, ఆర్ధిక సంబంధాల అభివృద్ధి లక్ష్యంగా జరుగుతుంది.వచ్చే నవంబర్ 25 నుండి 27 వరకు డిసెంబర్ 2 నుండి 4 వరకు రెండు దశల్లో హైదరాబాద్లో ఈ కార్యక్రమం నిర్వహిస్తారు.

### **OFFICER**

తమిళనాడు, కర్నాటక, కేరళ, ఆంధ్రప్రదేశ్, తెలంగాణ, పుదుచ్ఛేరి, లక్షద్వీప్ కేంద్ర పాఠిత ప్రాంతాలతో కూడిన దక్షిణ భారత్ సైనిక ప్రాంతానికి కొత్త జనరల్ ఆఫీసర్ కమాండింగ్ గా లెఫ్ట్ సెంట్ జనరల్ వి.శ్రీహరి ఈరోజు బాధ్యతలు చేపట్టారు. కేరళకు చెందిన శ్రీహరి 16 సిక్ లైట్ ఇన్ఫంటరీ బెటాలియన్ లో తన సైనిక జీవితాన్ని ప్రారంభించి, వివిధ రెజిమెంట్లలో ఉద్యోగిగా, కమాండ్ హోదాలో పని చేశారు.

ఎస్.ఎస్.డి.

### **MUSKAAN**

తెలంగాణా రాష్ట్రంలో జులై 1వ తేదీ నుంచి నెల రోజుల పాటు నిర్వహించిన ఆపరేషన్ ముస్కాన్ 11వ విడతలో 1247 మంది పిల్లలను రక్షించారు. వారిలో 1173 మంది బాలురు కాగా, 74 మంది బాలికలున్నారు. హైదరాబాద్ నగర పోలీసులు, మహిళా శిశు సంక్షేమ శాఖ, కార్మిక శాఖ, ఛైల్డ్ పెల్ఫేర్ కమిటీ, ఛైల్డ్ లైన్, పిల్లల అక్రమ రవాణా విభాగం, జుపెనైల్ బ్యూరో యూనిట్ వివిధ స్వచ్ఛంద సంస్థల సహాయంతో ఈ పిల్లలను కాపాడారు. నెల రోజుల పాటు నిర్వహించిన ఆపరేషన్ లో బాల కార్మికులుగాను, బిక్టాటన, వీధుల్లో అసురక్షితమైన పరిస్థితుల్లో వున్న పిల్లలను గుర్తించి కాపాడారు. 28 ప్రత్యేక బృందాలు 24 గంటల పాటు పని చేశారు. కాపాడినవారిలో 673 మంది తెలంగాణాకు చెందిన వారు కాగా, 560 మంది ఇతర రాష్ట్రాలకు, 14 మంది సేపాల్ కు చెందినవారని మహిళా భద్రతా విభాగం డిప్యూటీ కమిషనర్ డాక్టర్ పి.లావణ్య నాయిక్ జాదవ్ తెలియజేశారు.

-----

### **CLOSING**

ఆకాశవాణి వార్తలు ఇంతటితో సమాప్తం. తిరిగి రేపు ఉదయం 7 గంటల 05 నిమిషాలకు జాతీయ వార్తలు వింటారు.

<u>LS - RS – ADJOURN:</u> Both the Houses of Parliament were adjourned for the day following opposition uproar over various issues. The Rajya Sabha was first adjourned till 12 Noon and then finally for the day. While the proceedings of the Lok Sabha was first adjourned till 2 PM before being finally adjourned for the day. When the Rajya Sabha met after the first adjournment at 12 noon, the opposition members again started sloganeering over various issues including discussion on SIR of electoral roll in Bihar. After that, the Presiding Officer Ghanshyam Tiwari tried to run Question Hour but proceedings were disrupted following opposition uproar.

As the pandemonium continued, the Chair adjourned the House for the day. The proceedings in the Lok Sabha was also disrupted due to the opposition uproar over various issues. When the House reassembled after the first adjournment at 2 PM, members of the opposition parties started sloganeering seeking discussion on SIR in Bihar. Krishna Prasad Tenneti who was on the Chair urged the protesting members to allow discussion on the Readjustment of Representation of Scheduled Tribes in Assembly Constituencies of the State of Goa Bill, 2024. As the pendemonium continued the House was adjourned for the day.

### RIJIJU-BRIEFING

Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju today criticized Congress leader Rahul Gandhi for his statement on the Indian economy. He said, Mr. Gandhi is again and again giving anti-India statements, which is not right. Briefing media in New Delhi today, Mr. Rijiju said, Rahul Gandhi's statement was even condemned by several opposition leaders. He also criticized opposition parties for disrupting the proceedings of the Lok Sabha and Rajya Sabha. He said, protesting members enter the well as soon as the proceedings begins and they do not let the House function. On Rahul Gandhi's statements against the Election Commission, the Minister said that Rahul Gandhi threatens constitutional organisations, which is a huge conspiracy to weaken democracy. He termed this a very dangerous behaviour and approach. He accused the opposition of running a malicious plan to discredit constitutional organisations.

<u>VP ELECTION:</u> The Election Commission of India (ECI) today announced the schedule for the election to the office of the Vice President of India. According to the ECI, the election will be held on 9th September. The election is necessitated following resignation of Jagdeep Dhankhar from the post of Vice-President last month. This will be the 17th Vice Presidential election The notification for the election will be issued on 7th of this month and interested candidates can file their nominations by 21st of this month.NSD 7

<u>MUSKAAN:</u> As many as 1,247 children were rescued, including 1,173 boys and 74 girls during month-long Operation Muskaan XI from July 1<sup>st</sup>. The children were rescued by Hyderabad city police, in coordination with Child Welfare Committee, Labour Department, Department of Women and Child Welfare, Child Line, Anti-Human Trafficking Unit (AHTU), Juvenile Bureau (JB) Unit and various NGOs.

This intensive month-long operation was aimed at identifying and rescuing children involved in child labour, begging and those found in vulnerable conditions on streets and other unsafe environments. A total of 28 dedicated divisional teams worked round the clock in safeguarding the rights and dignity of 1,247 children. Among rescued children, 673 belong to Telangana, while 560 from other States and 14 children from Nepal, according to Deputy Commissioner of Police, Women Safety Wing, Dr. P. Lavanya Naik Jadav. PN 12

**RAJ BHAVAN:** Raj Bhavan invited entries from individuals, students, artists, designers, and the general public for the upcoming creative contest "Telangana—North East India Connect: A Techno-Cultural Festival" . The event will be in two phases from 25th to 27th November, 2025 and from 2nd to 4th December,2025 in Hyderabad. Participants are invited to showcase their creativity and talent by contributing in Logo Design, Tagline Writing, Poster Preparation. The submissions should reflect the spirit of cultural unity, technological innovation, and mutual exchange between Telangana and the Eight North Eastern States of India.

### NATIONAL FILM AWARDS - EARLY

Bollywood actors Shah Rukh Khan and Vikrant Massey have won the National Film Awards in Best Actor category. Rani Mukherjee has been given Best Actress award. 12th Fail has won the National Film Award for Best Film. Kathal - A Jackfruit Mystery has received the Best Hindi Film award in the 71st National Film Awards 2023. Chairman of the Jury Ashutosh Gowarikar and P Sheshadri announced the National Film Awards in New Delhi this afternoon. Utpal Dutta has been selected as the Best Film Critic. Best Music Direction has been given to GV Prakash Kumar for Vaathi (Tamil). The Kerala Story has won Best Cinematography.

**OFFICER:** Lieutenant General V Sreehari took over as General Officer Commanding Dakshin Bharat, covering Tamil Nadu, Karnataka, Kerala, Andhra Pradesh and Telangana and two UTs of Puducherry and Lakshadweep with effect from today. Hailing from Kerala, Sreehari was commissioned into new raising 16 Sikh Light Infantry Battalion. He held various regimental, instructional, staff and command appointments. He has experience of serving in Northern, Eastern and Southern parts of Country as well as in a UN Mission abroad. The General Officer has been awarded with Shaurya Chakra and Ati Vishisht Seva Medal.PN 8